ESCLARECIMENTOS EDITAL TP 10/2021

De: Patrícia Matos (controle@thico.com.br)

Para: licitacoespmjm@yahoo.com

Data: quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 17:33 GMT-3

Prezados,

Venho solicitar alguns esclarecimentos referente ao Edital de Tomada de Preços 10/2021 -
Execução de obra de construção de Ponte/Passarela.

 1 – Pelo fato de a obra ter um prazo de 4 meses, quem seria o responsável pela obra no
momento em que o engenheiro não estivesse presente, já que as horas trabalhadas não
correspondem à permanência do mesmo em tempo integral. (Obs: Engenheiro Civil 20
Horas).

2- Observamos que a grade de piso não foi considerada em planilha. Solicitamos que seja
feita a inclusão desse item em planilha.

3 – Solicitamos um detalhamento dos guarda-corpos que não constam nos projetos anexos.

5 – Solicitamos as cotações realizadas para verificação dos preços apresentados pela
SINAPI.

6 – A planilha de orçamento deveria constar mais 2 itens, sendo Administração local e
mobilização.

- ADMINISTRAÇÃO LOCAL: deverá constar toda a MO indispensável para execução dos
serviços, garantindo a segurança do canteiro. Neste item deve conter pelo menos:

- 1 Encarregado (durante todo o tempo de execução de obra)

- 3 Vigias com jornada 12/36 por mês de obra. (Esclarecer o quantitativo em planilha
referente a carga horária do Vigia, pois consta apenas a carga horária para 1 mês de
trabalho – Item 2.7 VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES).

- A Mão de obra para acompanhamento técnico da execução das fundações e dos
elementos estruturais, deve ser dimensionada de forma de permaneça em obra durante
toda a execução do projeto, garantindo a qualidade e segurança – Item 3.1 SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO DE
FUNDAÇÕES PROFUNDAS E ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO).

- 1 Motorista de veículos leves, para realização de pequenos transportes para suprir
demandas durante todo o período de obra, como transporte de pessoal.

Yahoo Mail - ESCLARECIMENTOS EDITAL TP 10/2021 https://mail.yahoo.com/d/folders/1/messages/AIEkIyhkILicYbJoGgh74...

1 of 2 14/12/2021 14:09

- MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO: São os gastos com transporte de equipamentos,
ferramentas, elementos estruturais, elementos de canteiro dentre outros essenciais para o
início e finalização da obra.

Desde já agradeço e aguardo um retorno.

Atenciosamente,

Patrícia Matos
TVM Tecnologia Eireli
Tel: (31) 3285-5794

www.tvmtecnologia.com.br

Yahoo Mail - ESCLARECIMENTOS EDITAL TP 10/2021 https://mail.yahoo.com/d/folders/1/messages/AIEkIyhkILicYbJoGgh74...

2 of 2 14/12/2021 14:09

http://www.tvmtecnologia.com.br/
http://www.tvmtecnologia.com.br/